
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO 

SODS 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIAS PUBLICADAS NO SEI

2021

PORTARIAS/SODS/UFCG – ANO 2021 Nº 02                                      Campina Grande – Paraíba 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

PORTARIA SEI Nº 09, DE 29 DE ABRIL DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado
pela Direção do Centro de Formação de Professores à Secretaria dos Órgãos Deliberativos – SODS, em 28 de
abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1ª Conceder posse aos Professores Douglas Fregolente, Matrícula SIAPE nº 1685061, e Marcelo
Costa Fernandes, Matrícula SIAPE nº 2055571, representantes dos Coordenadores de Graduação, do Centro de
Formação dos Professores, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respetivamente,
nesta Câmara, a partir de 28 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 28 de abril de 2020 e término em de 27
de abril de 2022.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e revoga a  Portaria  nº
05/2021/CSE/CONSUNI/UFCG, de 22 de abril de 2021.

Campina Grande, 28 de abril de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 04/05/2021

PORTARIA SEI Nº 10, DE 04 DE MAIO DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,
Considerando as deliberações do Plenário, em 29 de abril de 2021,
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.023287/2021-62,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 30
(trinta) dias, analisarem e emitirem parecer à proposta de minuta de resolução que trata da Regulamentação das
atividades de ensino do período letivo 2020.2, para os cursos de graduação, Educação Infantil, Ensino Médio e
Técnico.

Titulares:
Viviane Gomes de Ceballos – Matrícula SIAPE nº 15454260; (Presidente)
Cyntia Helena Pereira de Carvalho – Matrícula SIAPE nº 18475880;
Claudio Messias – Matrícula SIAPE nº 21147990;
Daiane Araujo Lopes – Matrícula nº 115210165;
Raimundo Gonçalo Cariri – Matrícula SIAPE nº 15632580;
Viviane Guidotti Machado – Matrícula SIAPE nº 30396950;
Wallace Gomes Ferreira de Sousa - Matrícula SIAPE nº 20817900.
Suplentes
Beatriz Macedo de Souza – Matrícula nº 118230595;
Ivonete Alves Bakke – Matrícula SIAPE nº 15438900;
Edvaldo Eloy Dantas Júnior – Matrícula SIAPE nº 18359170;
Art.  2º  As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do parecer,  em

reunião desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 04 de maio de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente da Câmara
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 11/05/2021

PORTARIA SEI Nº 01, DE 15 DE ABRIL DE 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02

Portarias – Câmara Superior de Ensino



A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 51/2021/
DC-CCTA/CCTA-POMBAL, de 14 de abril de 2021,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse aos Professores  Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim,  Matrícula SIAPE nº
1768510  e  Virgínia  de  Fátima  Bezerra  Nogueira,  Matrícula  SIAPE  nº  1555666,  representantes  dos
Coordenadores de Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercerem as
atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 15 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 15 de abril de 2021 e término em 14 de
abril de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 31/2019, de 10 de
dezembro de 2019, desta Câmara.

Campina Grande, 15 de abril de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Republicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/05/2021 

PORTARIA SEI Nº 04, DE 22 DE ABRIL DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado
pela Direção do Centro de Formação de Professores à Secretaria dos Órgãos Deliberativos – SODS, em 20 de
abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Viviane Gomes de Ceballos, Matrícula SIAPE nº 1545426 e
Israel Soares de Sousa,  Matrícula SIAPE nº 2349119, representantes dos Coordenadores de Graduação, do
Centro  de  Formação  dos  Professores,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 20 de abril de 2021 e término em de 19
de abril de 2023.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
03/2020/CSE/CONSUNI/UFCG, de 17 de julho de 2020. 

Campina Grande, 22 de abril de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Republicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/05/2021 

PORTARIA SEI Nº 09, DE 29 DE ABRIL DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado
pela Direção do Centro de Formação de Professores à Secretaria dos Órgãos Deliberativos - SODS, em 28 de
abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Douglas Fregolente, Matrícula SIAPE nº 1685061, e Marcelo
Costa Fernandes, Matrícula SIAPE nº 2055571, representantes dos Coordenadores de Graduação, do Centro de
Formação dos Professores, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e Suplente, respectivamente,
nesta Câmara, a partir de 28 de abril de 2021. 

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 28 de abril de 2021 e término em de 27
de abril de 2023.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
05/2021/CSE/CONSUNI/UFCG, de 22 de abril de 2021.

Campina Grande, 28 de abril de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Republicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/05/2021 

PORTARIA SEI Nº 03, DE 22 DE ABRIL DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado
pela Direção do Centro de Formação de Professores à Secretaria dos Órgãos Deliberativos – SODS, em 20 de
abril de 2021;
R E S O L V E:

Art.  1ª  Conceder posse às Professoras  Viviane Guidotti  Machado,  Matrícula  SIAPE nº 3039695 e
Luísa  de  Marillac  Ramos  Soares,  Matrícula  SIAPE  nº  6335624,  representantes  dos  Coordenadores  de

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02



Graduação, do Centro de Formação dos Professores, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em de 20 de abril de 2021 e término em de 19
de abril de 2023.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
04/2020/CSE/CONSUNI/UFCG, de 17 de julho de 2020.

Campina Grande, 22 de abril de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Republicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/05/2021 

PORTARIA SEI Nº 06, DE 22 DE ABRIL DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado
pela Direção do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais à Secretaria dos Órgãos Deliberativos – SODS, em 20 de
abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1ª Conceder posse aos Professores Wellington Ferreira de Melo, Matrícula SIAPE nº 17647650 e
Fabiano  Ferreira  Batista,  Matrícula  SIAPE  nº  26878780,  representantes  docentes,  do  Centro  de  Ciências
Jurídicas e Sociais,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,  respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 20 de abril de 2021 e término em de 19
de abril de 2023.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
02/2019/CSE/CONSUNI/UFCG, de 14 de fevereiro de 2019.

Campina Grande, 22 de abril de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Republicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/05/2021 

PORTARIA SEI Nº 07, DE 22 DE ABRIL DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado
pela Direção do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais à Secretaria dos Órgãos Deliberativos - SODS, em 20 de
abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1ª Conceder posse às Professoras Maria de Lourdes Mesquita, Matrícula SIAPE nº 34319530 e
Maria  da  Conceição  Silva  Félix,  Matrícula  SIAPE  nº  15521270,  representantes  dos  Coordenadores  de
Graduação, do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras tem início em de 20 de abril de 2021 e término em de 19
de abril de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 22 de abril de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Republicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/05/2021 
PORTARIA SEI Nº 08, DE 22 DE ABRIL DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado
pela Direção do Centro de Formação de Professores à Secretaria dos Órgãos Deliberativos - SODS, em 20 de
abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, aos Professores Marcelo Henrique de Melo Brandão,
Matrícula  SIAPE  nº  1126062,  e  Aldo  Gonçalves  de  Oliveira,  Matrícula  SIAPE  nº  1821755,  representantes
docentes,  do Centro  de Formação dos  Professores,  para  exercerem as atividades  de Conselheiros Titular  e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art.  2º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
04/2020/CSE/CONSUNI/UFCG, de 17 de julho de 2020. 

Campina Grande, 22 de abril de 2021.
Caciana Cavalcanti Costa

Presidente
Republicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 17/05/2021 

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02



PORTARIA SEI Nº 11, DE 19 DE MAIO DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,  e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
24/2021/DC-CH/CH, de 19 de maio de 2021, (Processo SEI nº 23096.015293/2021-46)
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse,  em  caráter  pro  tempore,  ao  Professor  Maurino  Medeiros  de  Santana,
Matrícula SIAPE nº 0423581-7, representante docente, do Centro de Humanidades, para exercer as atividades de
Conselheiro Titular, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/05/2021 
PORTARIA SEI Nº 12, DE 19 DE MAIO DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,  e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
24/2021/DC-CH/CH, de 19 de maio de 2021, (Processo SEI nº 23096.015293/2021-46)
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse, em caráter pro tempore, às Professoras Luciana Leandro da Silva, Matrícula
SIAPE  nº  2257614-1,  e  Edileuza  Custódio  Rodrigues,  Matrícula  SIAPE  nº 1030409-4,  representantes  das
Coordenações de Graduação, do Centro de Humanidades, para exercerem as atividades de Conselheiras Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/05/2021 
PORTARIA SEI Nº 13, DE 19 DE MAIO DE 2021
A  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Ensino  do  Conselho  Universitário,  no  uso  de  suas  atribuições
estatutárias e regimentais,  e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
24/2021/DC-CH/CH, de 19 de maio de 2021, (Processo SEI nº 23096.015293/2021-46)
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse, em caráter  pro tempore, aos Professores  Eduardo Roberto Jordão Knack,
Matrícula SIAPE nº 1051452-8, e  Assis Souza de Moura,  Matrícula SIAPE nº 2117802-8, representantes das
Coordenações de Graduação, do Centro de Humanidades, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2021.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2021.

Caciana Cavalcanti Costa
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/05/2021 

PORTARIA SEI Nº 06, DE 24 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e
Despacho SEI 1457371, da Direção do Centro de Saúde e Tecnologia Rural - CSTR, do dia 14 de maio de 2021
(Processo SEI nº 23096.025594/2021-88),
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos professores  Sérgio Santos de Azevedo, Matrícula SIAPE nº 15232090 e
Diércules  Rodrigues  dos  Santos,  Matrícula  SIAPE  nº  03383690,  representantes  dos  Coordenadores
Administrativos do  Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 24 de maio de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em 24 de maio de 2021 e término em 23 de
maio de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 24 de maio de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 19/05/2021 

PORTARIA SEI Nº 07, DE 24 DE MAIO DE 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02

Portarias – Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira



O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo 23096.029706/2020-99,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90
(noventa) dias, analisarem e emitirem parecer à proposta de minuta de resolução que regulamenta a Licença
Capacitação para Servidores da Universidade Federal de Campina Grande.

- Leocarlos Bezerra da Silva Lima - Matrícula SIAPE nº 15101485
- Rucilana Patrícia Bezerra Cabral - Matrícula SIAPE nº 18091898
- Roberlúcia Araújo Candeia - Matrícula SIAPE nº 16580786
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga a Portaria nº 09/2020, desta

Câmara.
Campina Grande, 24 de maio de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 24/05/2021

PORTARIA SEI Nº 08, DE 24 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário , no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais,
Considerando as peças constantes no Processo SEI nº 23096.038443/2019-75,
R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Servidores abaixo nomeados, para, sob a presidência do primeiro, e no prazo de 90
(noventa) dias, analisarem e emitirem parecer à proposta de minuta de resolução que que trata das normas para
execução dos Programas de Assistência Estudantil da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG. 

- Erik Cristóvão Araújo de Melo - Matrícula SIAPE nº 16321790;
- Ilana Sanamaika Queiroga -  Matrícula SIAPE nº 21537730; e
- Igo Paulino da Silva - Matrícula SIAPE nº 19978620.
Art. 2º As atividades da Comissão encerram-se com a apresentação e a discussão do texto, em reunião

desta Câmara, e a consequente deliberação do plenário.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 24 de maio de 2021.
José Ribamar Marques de Carvalho

Presidente
Publicado em: Boletim de Serviço Eletrônico em 24/05/2021

PORTARIA SEI Nº 01, DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário,  no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 43/2021/
GD-CFP/DC-CFP, do dia 24 de março de 2021,
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse às Professoras Danielly Lopes de Lima, Matrícula SIAPE nº 1810272 e Rossana
Paulino de Luna, Matrícula SIAPE nº 3113692, representantes docentes do Centro de Formação de Professores,
para exercerem as atividades de Conselheiras, Titular e Suplente, respectivamente, a partir de 24 de março de
2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras é de 24 de março de 2021 a 23 de março de 2023.
Art.  3º Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº

02/2020/CSPG/CONSUNI/UFCG, desta Câmara.
Campina Grande, 24 de março de 2021

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 25/05/2021
PORTARIA SEI Nº 02, DE 24 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação do Conselho Universitário, no uso de suas atribuições
estatutárias e regimentais,  e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº
43/2021/GD-CFP/DC-CFP, do dia 24 de março de 2021,
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder posse às Professoras  Rose Maria Leite de Oliveira,  Matrícula SIAPE nº 1531184
e Maria Nazareth de Lima Arrais,  Matrícula SIAPE nº 2047884, representantes dos Coordenadores de Pós-

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02

Portarias – Câmara Superior de Pós-Graduação



Graduação do Centro de Formação de Professores, para exercerem as atividades de Conselheiras,  Titular e
Suplente, respectivamente, a partir de 24 de março de 2021.

Art. 2º O período de mandato das Conselheiras é de 24 de março de 2021 a 23 de março de 2023.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campina Grande, 24 de março de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 25/05/2021

PORTARIA SEI Nº 03, DE 22 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado pela Direção do Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais à Secretaria dos Órgãos Deliberativos - SODS, em 20 de abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Francivaldo Gomes Moura, Matrícula SIAPE nº 13569180 e
Iranilton  Trajano da  Silva,  Matrícula  SIAPE  nº  23569070,  representantes  docentes,  do  Centro  de  Ciências
Jurídicas e Sociais,  para exercerem as atividades de Conselheiros Titular  e Suplente,  respectivamente, nesta
Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 20 de abril de 2021 e término em de 19
de abril de 2023.

Art.  3º  Esta  portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  a  Portaria  nº
02/2019/CSPG/CONSUNI/UFCG, de 21 de fevereiro de 2019.

Campina Grande, 22 de abril de 2021.
Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 25/05/2021

PORTARIA SEI Nº 04, DE 22 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e E-mail encaminhado pela Direção do Centro de
Ciências Jurídicas e Sociais à Secretaria dos Órgãos Deliberativos - SODS, em 20 de abril de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º  Conceder posse aos Professores  Helmara Giccelli Formiga Wanderley,  Matrícula SIAPE nº
15067890  e  Marconi Araújo Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 16783130, representantes dos Coordenadores de
Pós-Graduação, do Centro de Ciências Jurídicas e Sociais, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular
e Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 20 de abril de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 20 de abril de 2021 e término em de 19
de abril de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 22 de abril de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 25/05/2021
PORTARIA SEI Nº 05, DE 19 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 23/2021/DC-CH/CH, de 18 de maio
de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Clóvis Alberto Vieira de Melo, Matrícula SIAPE nº 3414149-7
e Sérgio Murilo Santos de Araújo, Matrícula SIAPE nº 2354964-3, representantes dos Coordenadores de Pós-
Graduação,  do  Centro  de  Humanidades,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 19 de maio de 2021 e término em de
18 de maio de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 25/05/2021
PORTARIA SEI Nº 06, DE 19 DE MAIO DE 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02



O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Ofício SEI nº 23/2021/DC-CH/CH, de 18 de maio
de 2021;
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse ao Professor Luciano da Silva, Matrícula SIAPE nº 2133090-3, representante
dos Coordenadores de Pós-Graduação, do Centro de Humanidades, para exercer as atividades de Conselheiro
Titular, nesta Câmara, a partir de 19 de maio de 2021.

Art. 2º O período de mandato do Conselheiro tem início em de 19 de maio de 2021 e término em de 18
de maio de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 19 de maio de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 25/05/2021 
PORTARIA SEI Nº 07, DE 26 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI 1479882, de 26 de maio de 2021
(Processo SEI 23096.025594/2021-88);
R E S O L V E:

Art.  1º Conceder  posse  aos  Professores  Almir  Pereira  de  Souza,  Matrícula  SIAPE  nº
22052340, e Onaldo Guedes Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 03371210, representantes dos Coordenadores de
Pós-Graduação, do Centro de Saúde e Tecnologia Rural, para exercerem as atividades de Conselheiros Titular e
Suplente, respectivamente, nesta Câmara, a partir de 26 de maio de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 26 de maio de 2021 e término em de 25
de maio de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 26 de maio de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicação em: Boletim de Serviço Eletrônico em 31/05/2021
PORTARIA SEI Nº 08, DE 26 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Câmara Superior de Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e
tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI 1479882, de 26 de maio de 2021
(Processo SEI 23096.025594/2021-88);
R E S O L V E:

Art.  1º  Conceder  posse  à  Professora  Patrícia  Araújo  Brandão,  Matrícula  SIAPE  nº  14926760,
representante  docente,  do  Centro  de  Saúde  e  Tecnologia  Rural,  na  qualidade  de  Conselheira  Suplente  do
Conselheiro José Fábio Paulino de Moura, a partir de 26 de maio de 2021.

Art. 2º O período de mandato da Conselheira tem início em de 26 de maio de 2021 e término em 19 de
setembro de 2021.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 26 de maio de 2021.

Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata
Presidente

Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 31/05/2021

PORTARIA SEI Nº 04, DE 26 DE MAIO DE 2021
O  Presidente  da  Câmara  Superior  de  Pesquisa  e  Extensão,  no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e
regimentais, e tendo em vista a Portaria GR/Nº 030, de 15 de março de 2018 e Despacho SEI 1479882, de 26 de
maio de 2021 (Processo SEI 23096.025594/2021-88);
R E S O L V E:

Art. 1º Conceder posse aos Professores Raline Mendonça dos Anjos, Matrícula SIAPE nº 30261670, e
Leilson Rocha Bezerra,  Matrícula  SIAPE nº  16563960,  representantes dos Coordenadores de Extensão,  do
Centro  de  Saúde  e  Tecnologia  Rural,  para  exercerem  as  atividades  de  Conselheiros  Titular  e  Suplente,
respectivamente, nesta Câmara, a partir de 26 de maio de 2021.

Art. 2º O período de mandato dos Conselheiros tem início em de 26 de maio de 2021 e término em de
25 de maio de 2023.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Campina Grande, 26 de maio de 2021.

Onireves Monteiro de Castro

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02

Portarias – Câmara Superior de Pesquisa e Extensão



Presidente
Publicada em: Boletim de Serviço Eletrônico em 27/05/2021 

Portarias Publicadas no SEI – SODS  UFCG  ‒

Reitor: Antonio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Cavalcanti Mata 
Coordenadora da SODS: Maria do Socorro Pereira

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Campina Grande, 31 de maio de 2021

Portarias/SODS/UFCG – Publicadas no SEI – ANO 2021, Nº 02


	SODS
	SECRETARIA DOS ÓRGÃOS DELIBERATIVOS SUPERIORES

